

Số: 169/BC-UBND

Lý Sơn, ngày 15 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện
Tuần 15 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện trong thời gian qua (từ ngày 08/4/2024 đến ngày 14/4/2024)

1. Chỉ đạo các phòng, ban ngành triển khai thực hiện: (1) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam trên địa bàn; (2) Triển khai thực hiện Quyết định 300/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh về việc về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; (3) Triển khai thực hiện Kết luận số 72-KL/TW ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại; (4) Triển khai thực hiện Quyết định số 288/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện Lý Sơn; (5) Triển khai Tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" năm 2024; (6) Triển khai thực hiện Nghị quyết số 09/2024/NQ-HĐND ngày 05/4/2024 của HĐND tỉnh về Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 4 của Quy định mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương; nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn và mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh; (7) Tuyên truyền tham gia Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến" trên địa bàn huyện Lý Sơn; (8) Tổ chức Lễ khao lề thế lính Hoàng sa tại Đình làng An Vĩnh năm 2024,...

2. Tổ chức các cuộc họp: (1) Giao ban Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện; (2) Nghe và cho ý kiến: (a) Báo cáo đề xuất chọn mô hình thực hiện Dự án 2 và Tiểu dự án 1 – Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024; (b) Tờ trình xin thông qua thiết kế sân khấu Lễ khai mạc Tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi và Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao du lịch huyện Lý Sơn năm 2024; (c) Tờ trình cho ý kiến Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Lý Sơn; (d) Nghe Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Công văn số 624/UBND ngày 21/02/2024 của UBND huyện về chỉ đạo triển khai một số

nhiệm vụ sau kiểm tra thực địa của Chủ tịch UBND huyện ngày 20/02/2024; (3) Họp với các phòng, ban, đơn vị cho ý kiến các Kế hoạch tổ chức các hoạt động Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao du lịch năm 2024; (4) Hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; (5) Họp triển khai Kế hoạch tổ chức Hội đua thuyền truyền thống Tứ linh (8 chiếc) chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và Chuỗi sự kiện văn hoá, thể thao du lịch năm 2024; (6) Họp bàn giao nhiệm vụ Phó Chủ tịch UBND huyện.

3. Làm việc với Tòa án nhân dân huyện để trao đổi, cung cấp thông tin, hồ sơ liên quan đến một số vụ án dân sự liên quan đến tranh chấp đất đai.

4. Dự: Họp Thường trực Huyện ủy, Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy; Hội nghị thành viên Họp tác xã năm 2024; Họp UBND tỉnh để nghe và cho ý kiến về công tác chuẩn bị Tuần lễ du lịch Quảng Ngãi năm 2024; Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Bí thư Huyện ủy với cán bộ, công chức, viên chức về nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết công việc; Hội nghị tuyên truyền, vận động ngư dân chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định và trao tặng quà cho phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn; dự Chương trình Hội chợ Du lịch quốc tế Việt Nam – VITM Hanoi 2024.

5. Ban hành Kế hoạch: (1) Triển khai tổ chức Lễ khai mạc Tuần Lễ Du lịch tỉnh Quảng Ngãi và Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch huyện Lý Sơn năm 2024; (2) Triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn huyện Lý Sơn; (3) Triển khai công tác phòng chống HIV/AIDS trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2024; (4) Thực hiện Đề án " Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027" trên địa bàn huyện năm 2024; (5) Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 trên địa bàn huyện; (6) Phối hợp với Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tổ chức giải bóng chuyền nữ bãi biển tỉnh Quảng Ngãi mở rộng năm 2024; (7) Tuyên truyền Tuần lễ Du lịch tỉnh Quảng Ngãi và Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch năm 2024; (8) Tổ chức Hội đua thuyền truyền thống tứ linh (08 chiếc) chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); Tuần Lễ Du lịch Quảng Ngãi và Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch năm 2024; (9) Tổ chức các hoạt động Tuần lễ Du lịch tỉnh Quảng Ngãi và Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch huyện Lý Sơn năm 2024; (10) Triển khai thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2024.

6. Quyết định: (1) Phê duyệt: (a) Phương án Ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2024; (b) Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025; (c) Dự án cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm (05 người lao động); (d) Danh sách giáo viên mầm non được hưởng chế độ dạy lớp ghép năm 2024 và bổ sung danh sách trẻ em mẫu giáo hưởng chế độ theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ; (e) Dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu tổ chức Chương trình nghệ thuật Lễ Khai mạc Tuần

Lễ Du lịch Quảng Ngãi và Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch huyện Lý Sơn năm 2024; (2) Cấp kinh phí tổ chức Hội thi thiếu nhi thuyết trình sách, vẽ tranh theo sách trên địa bàn huyện và tham gia Hội thi tại tỉnh Quảng Ngãi đối với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao; (3) Hủy Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đã cấp cho hộ ông Lê Tung và bà Phan Thị Hồng Mỹ, địa chỉ thôn Đông An Vĩnh, huyện Lý Sơn, thửa đất số 556, tờ bản đồ số 23 huyện Lý Sơn, số phát hành BD 658671, sổ vào sổ cấp GCN 01128, cấp ngày 14/10/2010; (4) Kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Lý Sơn; (5) Thành lập Đoàn tham gia Hội thi Thiếu nhi thuyết trình sách và vẽ tranh theo sách tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; (6) Phân công Phó Đội trưởng Phụ trách Đội quản lý trật tự xây dựng, Đô thị và Môi trường; (7) Thôi phân công kiêm nhiệm giữ chức vụ Đội trưởng Đội quản lý trật tự xây dựng, Đô thị và Môi trường; (8) Thành lập các Tiểu ban phục vụ Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch năm 2024; (9) Khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024; (10) Kéo dài thời gian thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân thường trực (02 đồng chí); (11) Tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân thường trực (04 công dân); (12) Điều động công dân đăng ký nghĩa vụ quân sự, miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2024; (13) Điều chỉnh mức trợ cấp Bảo trợ xã hội (02 đối tượng); (14) Cấp kinh phí hỗ trợ mai táng phí (01 đối tượng); (15) Trợ cấp bảo trợ xã hội (01 đối tượng).

II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND huyện trong tuần đến (từ ngày 15/4/2024 đến ngày 21/4/2024)

Các phòng, ban ngành theo chức năng, nhiệm vụ khẩn trương tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến, cụ thể:

1. Tập trung chỉ đạo các phòng, ban ngành triển khai hoàn thành các nhiệm vụ theo Chương trình công tác quý II năm 2024 của UBND huyện; các nhiệm vụ phát sinh được UBND huyện, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện giao; các nhiệm vụ tại các Thông báo kết luận của UBND huyện, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

2. Đi kiểm tra thực tế trên địa bàn huyện.

3. Tổ chức các cuộc họp: (1) Giao ban Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện; (2) Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và nâng cao năng lực cạnh tranh huyện để báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính Quý I/2024 và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian đến; (3) Hội đồng các định mức độ khuyết tật huyện Lý Sơn; (4) Tổ Đề án 06 huyện để đánh giá kết quả Quý I/2024, triển khai nhiệm vụ thời gian đến; (5) Hội đồng thẩm định giá đất huyện; (6) Họp thông qua Quy chế, thể lệ cuộc thi tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp năm 2024.

4. Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật trên địa bàn huyện.

5. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc,

xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.

6. Dự: tổ chức buổi họp báo cung cấp thông tin liên quan đến công tác tổ chức Tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi và Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao kích cầu du lịch Lý Sơn năm 2024; Họp triển khai Kế hoạch thi hành Luật đất đai số 31/2024/QH15 trên địa bàn tỉnh; Hội thảo vùng “Giải pháp phát huy chỉ dẫn địa lý và nhãn hiệu cộng đồng”; Họp lấy ý kiến phương án giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo đến năm 2025; Họp trực báo các cơ quan khối nội chính Quý I/2024; Họp Thường trực HĐND huyện để bàn một số nội dung chuẩn bị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024; Dự Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương, hải đảo”, “Đồng hành cùng trẻ em đến trường năm 2024”; Trao xe đạp cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn do Công ty TNHH Bảo hiểm nhân thọ AIA tài trợ năm 2024.

UBND huyện Lý Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn huyện;
- VPH: CVP, PCVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Hương